După înăbușirea revoluției, exilații români au continuat să lupte pe calea revoluționară pentru înfăptuirea unității naționale a poporului român. Ei legau lupta lor de lupta pentru progresul social și colaborarea frățească dintre popoare. C. A. Rosetti, stabilit în Franța, sperînd că va vedea „Republica Universală”, scria la 8/20 aprilie 1849 lui Ion Ghica la Constantinopol, exprimîndu-și speranța că peste o lună, două revoluționarii vor „proclama Republica română independentă și socială”²¹. El exprima chiar siguranța, întrebînd la 4/16 octombrie 1849 pe Ion Ghica dacă nu crede și el „că în curînd — mîne poate, peste un an, peste doi, peste trei — socialismul o să triumfe?”²².

Mai realist, N. Bălcescu a expus în lucrarea sa *Mersul revoluției în istoria românilor*, apărută în revista „România viitoare” în 1850 la Paris, un adevărat program revoluționar pentru înfăptuirea unității naționale a românilor într-un singur stat independent și democrat.

Încurajată de Anglia și Franța, Turcia a declarat război Rusiei la 14/26 septembrie, din care cauză cei doi domni, Grigore Al. Ghica și Barbu Știrbei, s-au retras în Austria, păstrînd o atitudine neutrală în războiul dintre Curtea suzerană și Curtea protectoare. La 9/21 februarie 1854, țarul Nicolae I anunța într-un manifest ruperea relațiilor diplomatice cu Anglia și Franța, care-și trimiseseră flotele de război în Marea Neagră contra Rusiei. Austria, fără să declare război Rusiei, s-a înțeles cu țările aliate spre a sili pe țar să-și retragă armatele din Principate, a căror anexare o urmărea ea însăși. În acest scop s-a încheiat între Austria și Turcia la 2/14 iunie 1854 convenția de la Boiadji-Kieuy, prin care trupele austriece erau autorizate să evacueze armatele ruse din Principate, ocupîndu-le pe acestea ele însele pînă la terminarea războiului. Amenințate de austrieci dinspre Carpați și de turci dinpre Dunăre, armatele ruse au început să se retragă în iulie 1854.

Peste câteva zile, Comitetul electoral al unirii a adresat consulilor din Iași ai puterilor garante un memoriu în care cerea „garantarea deplinei libertăți” a votului pentru alegerea Adunării ad-hoc, înlăturarea caimacamului Toderiță Balș și restabilirea libertății presei. Curând însă,

la 17 februarie/1 martie 1857, Toderiță Balș a murit, dar Poarta a numit în locul lui peste câteva zile tot un separatist, pe Nicolae Vogoride. Deși cetățean moldovean prin căsătoria lui cu fiica boierului Costache Conachi, noul cai-macam se afla sub influența tatălui său, fanariotul Ștefanache Vogoride, care era de mult timp în serviciul Porții.

În esență, dorințele exprimate de cele două adunări erau aceleași. Ele ținteau la înfăptuirea unui singur stat, România, prin unirea Moldovei și Țării Românești, a cărui autonomie trebuia să fie garantată de puterile semnatare ale tratatului de la Paris din 18/30 martie 1856. Dacă nu se cerea independența, în schimb se cerea pentru noul stat un statut internațional bine precizat. Adunarea munteană a hotărît să nu între în discutarea problemelor privind reorganizarea internă decît după ce puterile vor fi aprobat unirea.

Lupta s-a dat în continuare între M. Kogălniceanu și Lascăr Catargiu: primul nu era însă acceptat de conservatorii moderați, celuilalt i se opuneau liberalii democrați și cei radicali, care se contopiseră pentru a promova transformările sociale. Pînă în seara zilei de 3/15 ianuarie 1859, Partida națională nu reușise să-și desemneze un candidat oficial la domnie, deși mai rămînea numai o zi pînă la alegere. Supărat, M. Kogălniceanu a plecat acasă și s-a culcat. Cei rămași în sala Muzeului de științe naturale, unde se țineau ședințele Partidei naționale, au ajuns în cele din urmă să propună candidatura colonelului Al.

I. Cuza a fost primită cu entuziasm și de partizanii unirii din Țara Românească. „Românul” scria chiar a doua zi, la 6/18 ianuarie, că „numele alesului a fost aclamat în toată România cu un singur vers: să trăiască Alexandru Cuza, alesul românilor...”.

Adunarea electivă munteană s-a deschis la 22 ianuarie/3 februarie 1859 pentru a valida alegerile de deputați și a proceda apoi la alegerea domnului. Alegerea unui reprezentant al moșierimii conservatoare, dată fiind majoritatea Adunării, ar fi primejduit nu numai înfăptuirea statului național, dar ar fi întîrziat și consolidarea orînduirii burgheze.

Poarta, sprijinită de Curtea habsburgică, considera dubla alegere a lui Al. I. Cuza ca ilegală. Pentru a se clarifica situația, Franța a convocat conferința puterilor garante. Deschisă la Paris la 26 martie/7 aprilie 1859, conferința a ținut numai două ședințe, ultima la 2/14 aprilie, când majoritatea puterilor s-a pronunțat pentru recunoașterea dublei alegeri, opunându-se numai Turcia și Austria.

Acest fapt măreț, dorit de generațiile trecute, aclamat de Corpurile legiuitoare, ochemat cu căldură de Noi, s-a recunoscut de Înalta Poartă, de puterile garante și s-a înscris în datinile națiilor”⁵³. În aceeași zi, ambele adunări, din Iași și București, și-au amânat lucrările pentru a se întruni la 24 ianuarie/5 februarie 1862 la București în cadrul unei Adunări Naționale. Cele două guverne au demisionat pentru a se alcătui un singur guvern.

La 22 ianuarie/3 februarie 1862 s-a format primul guvern comun al Principatelor Unite, sau, cum începea să li se spună acestora în interior, al României. El avea la conducere pe Barbu Catargiu, cel mai hotărât adversar al împrăștiării țărănilor, și cuprindea numai reprezentanți ai grupărilor conservatoare din Moldova și Țara Românească.

Reforma agrară nemulțumise moșierimea și pe marii arendași, domnia autoritară nemulțumise burghezia, iar acțiunile pregătitoare pentru proclamarea independenței pe capitaliștii străini. Deficiențele aparatului de stat, puțin controlat, făceau ca finanțele publice să sufere. Toate acestea au făcut ca în vara anului 1865 monstroasa coalitie să se reorganizeze și, în noaptea de 11/23 februarie 1866, să poată sili pe Al. I. Cuza să abdice. În primăvara și vara aceluiași an a fost instaurat regimul politic burghezo-moșieresc, expresie a alianței burgheziei cu moșierimea și a colaborării lor cu capitaliștii străini.

Guvernul țarist, care pregătea războiul contra Porții sub lozinca eliberării slavilor sudici, nu putea accepta cu ușurință ca Herțegovina și Bosnia să treacă de sub stăpânirea otomană sub cea habsburgică. La rândul ei, nici Curtea habsburgică (sprijinită în secret de Germania) nu vedea cu ochi buni instalarea Rusiei în Balcani. Răsturnarea sultanului Abdul-Aziz de junii turci la 18/30 mai 1876 a adâncit și mai mult criza Imperiului otoman. Crezând că acesta se va prăbuși la cea dintâi lovitură din afară, Serbia i-a declarat război la 18/30 iunie, urmată curînd de Muntenegru. Țarul Alexandru al II-lea și împăratul Francisc-Iosif s-au grăbit să se întîlnească la Reichstadt în Boemia (26 iunie/8 iulie 1876), unde au ajuns la un acord de principiu ca, în cazul prăbușirii Imperiului otoman, Austro-Ungaria să primească cea mai mare parte din Herțegovina și Bosnia, Rusia urmînd să ia sud-vestul Basarabiei de la România și Batum în sudul Caucazului și să creeze un principat bulgar la nordul Balcanilor, autonom dar vasal Porții.

În constituția otomană, România (ca și Serbia, Muntenegru și Egiptul) era considerată o simplă provincie otomană, cea ce a indignat opinia publică românească. Închiderea conferinței și refuzul Porții de a accepta propunerile ei, reînnoite prin protocolul încheiat de celelalte puteri la 19/31 martie 1877 la Londra, a determinat Rusia să facă ultimele pregătiri de război. La 6/18 martie se semnase o convenție secretă ruso-austro-ungară, confirmând o alta din Budapesta datată 3/15 ianuarie 1877, pe baza acordului de la Reichstadt. La cererea Rusiei, la 4/16 aprilie 1877 s-a semnat la București și convenția româno-rusă, prin care România permitea trecerea armatelor ruse, considerate prietene, Rusia obligându-se să mențină și să respecte „drepturile politice ale statului român, astfel cum rezultă din legile interioare și tratatele existente, precum și a menține și apăra integritatea actuală a României”⁵⁹.

La al treilea atac asupra Plevnei, cerut cu insistență de comandamentul rus, românii au participat cu circa 38 000 de oameni și 108 tunuri, cam cu tot atîtea forțe umane cîte aveau și rușii. Turcii, care făcuseră numeroase și puternice fortificații pe dealurile din nordul, estul și sudul Plevnei și dispuneau de circa 50 000 de oameni, au rezistat asaltului româno-rus din 30 august/11 septembrie 1877. Numai românii au putut să cucerească puternica redută Grivița I. Respingerea unui nou atac dat de români peste cîteva zile a convins comandamentul româno-rus că Plevna trebuia cucerită prin asediu. După ce rușii au adus noi forțe militare, Plevna a fost complet încercuită în luna octombrie. Așteptîndu-se ca asediații să termine proviziile de alimente, un detașament român, ajutat de cîteva sute de călăreți ruși, a atacat și a cucerit în zilele de 7/19—9/21 noiembrie 1877 cetatea Rahova, așezată pe Dunăre în fața gurii Jiului, de unde turcii puteau veni în ajutorul lui Osman-pașa în momentul cînd acesta s-ar fi hotărît să încerce o ieșire spre sud-vest. La 28 noiembrie/10 decembrie, Osman-pașa a pornit un puternic atac asupra trupelor ruse din sectorul de vest.

⁶² *Memoriile regelui Carol I al României. (De un martor ocular)*, vol. X, București (1912), p. 29.

escortat prizonierii în țară, a înlocuit unitățile ruse din fața Silistrei și Turtucaiei, la Călărași și Oltenița. După cucerirea a numeroase localități fortificate și apărute de turci, la 12/24 ianuarie 1878 Corpul de vest a pornit atacul asupra fortificațiilor exterioare ale cetății Vidin. Majoritatea acestor fortificații au fost cucerite pînă seara, lupta cea mai grea dîndu-se la Smîrdan, localitate situată la cîtiva km vest de Vidin, unde turcii construiseră trei redute. În zilele următoare, Vidinul a fost supus unui bombardament puternic, pregătit al asaltului final. Acesta n-a mai fost dat, intervenind armistițiul încheiat la 19/31 ianuarie 1878 între turci și ruși, aceștia ajungînd cu ofensiva lor pînă în apropiere de Constantinopol. Pe baza clauzelor armistițiului, turcii au evacuat Vidinul și Belogradicul, care au fost ocupate de români.

La tratativele de armistițiu, comandamentul rus nu acceptase delegatul guvernului român, motivînd că n-avea instrucțiuni de la guvernul său ca să-l primească. La 19 februarie/3 martie 1878 s-a semnat la San Stefano, o localitate în apropiere de Constantinopol, tratatul de pace între Rusia și Imperiul otoman. Se recunoșteau independența României, Serbiei și Muntenegrului și autonomia Bulgariei. Rusia primea Dobrogea (rezervîndu-și dreptul s-o schimbe cu cele trei județe ale României din sud-vestul Basarabiei), precum și importante teritorii în sudul Caucazului.

Austro-Ungaria ținea să anexeze Herțegovina și Bosnia, cum acceptase Rusia prin convenția de la Budapesta, iar Anglia se opunea ca Rusia să se apropie în vreun fel oarecare de Constantinopol. După tratative secrete, în care s-a ajuns la înțelegere între Rusia, Austro-Ungaria și Anglia, Bismarck a convocat pentru 1/13 iunie 1878 la Berlin un congres al puterilor participante la Congresul de la Paris din 1856. La Congres au fost primiți într-o ședință și delegații români, președintele Consiliului de Miniștri, I. C. Brătianu, și ministrul afacerilor externe, M.